- 1 -

广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于加强

矿产资源开发保护联合监管若干措施的通知

（桂政办发〔2022〕24 号）

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机

构：

《关于加强矿产资源开发保护联合监管的若干措施》已经自

治区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2022 年 3 月 24 日

（此件公开发布）

关于加强矿产资源开发保护联合监管的若干措施

为进一步加强矿产资源开发保护，建立“政府主导、部门联

动、精准监管、提高效能”的矿产资源开发保护联合监管机制，

 - 2 -

形成联合监管强大合力，提高行政监管效能，推动广西矿业经济

高质量发展，制定如下措施。

一、建立联合监管工作机制

（一）强化政府主导责任。各级人民政府是矿产资源开发保

护联合监管的责任主体，负责统筹本辖区矿产资源开发保护监管

工作。自治区建立矿产资源开发保护联合监管指挥部（以下简称

指挥部），指挥长由协助分管自然资源工作的自治区人民政府副

秘书长担任，成员由自治区自然资源、生态环境、应急、公安、

林业、发展改革、交通运输、水利、市场监管、海洋、税务、电

力等部门分管负责同志担任；矿产资源开发保护联合监管指挥部

办公室（以下简称监管办）设在自治区自然资源厅，负责指挥部

日常工作，落实指挥部决策部署，制定和执行联合监管工作计划，

组织实施联合检查、工作会商和信息共享等相关工作。各市、县

（市、区）参照自治区做法成立联合监管指挥部。

（二）实行分级联合检查。各级指挥部负责组织开展矿产资

源开发保护联合检查，适时开展矿业秩序、矿山安全生产、矿山

环境保护、水土保持、税费缴纳、打击侵占破坏自然保护地及林

地等专项整治工作。自治区监管办负责制定自治区年度联合检查

工作计划，对各市工作情况进行检查，对重大事项进行督办。各

 - 3 -

市监管办负责协调解决本市矿产资源开发保护监管重大问题，制

定联合检查工作方案，细化联合监管工作流程，对所辖县（市、

区）工作情况进行检查，根据需要对重点矿山进行检查。各县

（市、区）指挥部负责部署联合检查工作，对本县（市、区）矿

产资源开发活动开展联合检查。各级指挥部需按照有关要求，将

年度联合检查工作计划按程序报本级人民政府审定。各市指挥部

每半年、各县（市、区）指挥部每季度分别向上一级指挥部上报

联合监管工作情况。

（三）加大联合查处力度。对联合检查发现的涉矿违法违规

问题，由指挥部成员单位根据部门职责依法依规责令限期整改，

问题严重的依法予以停产整顿等行政处罚；涉嫌犯罪的，公安机

关要提前介入，配合收集证据，依法做好案件接收、侦办、处置

等工作。对检查发现或者信访举报的矿产资源领域涉黑涉恶问题，

指挥部成员单位根据部门职责依法依规处置，严厉打击“砂霸”、

“矿霸”，坚决铲除涉矿黑恶势力。各级指挥部要协调检察院、

法院做好案件审查起诉、公益诉讼、审判和执行等工作，坚决纠

正和严肃处理该移送不移送、以行政处罚（处理）代替刑事处罚

等行为。对有违法违规行为的企业和个人，指挥部成员单位应在

 - 4 -

行政审批、市场准入、融资信贷等方面依法实施行业性约束和惩

戒。

（四）强化会商协同处置。各级指挥部每年至少组织 1 次工

作会商，分析联合监管工作形势，研究部署相关工作，协调解决

重点难点问题。对需要专项会商的问题，由指挥部相关成员单位

发起，同级监管办召集研究。对与矿产资源开发保护相关的突发

事件、上级转办交办事件，各级监管办应及时组织指挥部相关成

员单位协商处置。

（五）加强信息交换共享。指挥部成员单位应将日常工作中

涉及的采矿许可、用地许可、安全许可、林地许可、排污许可、

环境影响评价、水土保持、矿山企业主体资格登记等审批登记信

息，以及重要湿地、自然保护地、红树林林地、纳税情况等相关

信息及时报送同级监管办及指挥部其他相关成员单位；对在日常

履职过程中发现的违法违规问题和案件线索，应及时报送同级监

管办及指挥部相关成员单位，指挥部相关成员单位及时将核实处

理结果反馈同级监管办，监管办通过适当方式通报指挥部成员单

位；涉嫌违纪或犯罪的，按规定将有关线索移送相应机关处理。

二、突出重点领域联合监管

 - 5 -

（六）加强重点环节联合监管。严格依据矿产资源开发保护

有关法律法规和矿产资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复

垦、水土保持等方案，以及环境影响评价报告书、安全设施设计、

矿业权出让合同等，重点对矿山开发、生态环境保护、土地复垦、

水土保持、侵占破坏自然保护地及林地、落实安全及环保设施等

方面进行联合监管，对矿山企业实施机械化施工、工厂化生产、

规模化经营、现代化管理等情况进行检查。

（七）加强露天开采矿山监管整治。对露天开采矿山，重点

监管不按照自上而下阶梯式开采、超量越界开采、破坏耕地、水

土流失、扬尘污染、污水废水乱排放、废石废渣乱堆放、毁林占

林，以及矿山地质环境保护与土地复垦义务履行不到位等问题。

对存在“半边山、一面墙”开采、水土流失危害、“三废”排放

污染环境等问题的，按照“一矿一策”制定整改方案，通过安全

隐患整治、矿业权整合、矿业权退出等方式进行整改。

（八）加强地下开采矿山监管整治。对地下开采矿山，重点

监管井下超层越界、改变开拓方式等行为；供配电、排水、消防、

通风等井下安全避险设施，人员安全防护、安全标识、顶板支护

等安全防护措施落实情况；矿坑水排放、废石回填和堆放、选矿

废水处置、尾矿废石综合利用等情况。对违法违规开采、存在安

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10592